UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTTT
V/v triển khai Tháng hành động vì

trẻ em năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các trường phổ thông chuyên biệt, mầm non trực thuộc Sở.

 Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 07/5/2020 của UBND thành

phố Hà Nội về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020. Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội đề nghị các đơn vị căn cứ vào tình hình và điều

kiện của địa phương chủ động thực hiện các nội dung sau:

 1. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương triển khai thực

hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em,

phòng, chống xâm hại trẻ em”.

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho

trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trên môi trường mạng, kỹ năng

phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước tình hình

dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

 3. Phát triển các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong nhà

trường như câu lạc bộ quyền trẻ em, các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi

xướng. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động các loại hình cơ sở dịch vụ bảo

vệ trẻ em trong trường học như phòng tư vấn học đường, Tổng đài điện thoại

quốc gia bảo vệ trẻ em - 111, Trung tâm Cung cấp dịch vụ xã hội Hà Nội -

024.3525.662.

 4. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng, hỗ trợ cho trẻ em có thành

tích trong học tập và rèn luyện, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong

gia đình nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số.

 5. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các biện pháp bảo đảm quy định về

trường học an toàn, phòng ngừa bạo lực và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ

em tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt các cơ sở giáo dục mầm non, điểm trông giữ

trẻ tư nhân và các phương tiện giao thông đưa đón trẻ đến trường. Phát hiện, xử

lý nghiêm minh cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường vi phạm các quyền trẻ

em và can thiệp, hỗ trợ kịp thời trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích

trong nhà trường.

 Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 được thực hiện từ ngày 01/6-

30/6/2020 với thông điệp và khẩu hiệu truyền thông:

 - Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;

2

 - Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;

 - Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau;

 - Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em;

 - An toàn cho con, hạnh phúc cho cha mẹ;

 - Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai Tháng hành động vì

trẻ em và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở GDĐT qua email:

cttt@hanoiedu.vn trước ngày 10/7/2020. Thông tin liên hệ: Đồng chí Đinh Đức

Chính, Chuyên viên Phòng Chính trị, tư tưởng, Sở GDĐT Hà Nội, điện thoại

0904010044./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Phạm Xuân Tiến;

- Phòng GDMN, GDPT

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

mailto:cttt@hanoiedu.vn

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2020-05-27T16:01:20+0700

		2020-05-27T16:15:27+0700

		2020-05-27T16:15:48+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2020-05-27T17:26:09+0700